
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 15Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº  1776 , 09  DE  DEZEMBRO  DE  2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da  SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o Memº  00057/14  -  CECOMT - BASE CANDIRU
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO , cargo  Fiscal de Receitas Estaduais  , matrícula nº 
25104602, portador do CPF nº 072.558.702-44 , Suprimento de 
Fundos no valor total de   R$ 4.000,00 (Quatro  mil reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO : R$ 4.000,00 ( Quatro  
mil reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao  processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de DEZEMBRO  do exercício 
corrente , e deverão ser aplicados até o  dia 19/12/2014 com 
base na PORTARIA Nº 1680 de 21/11/2014 da Diretoria de 
Administração.
A  prestação de contas deverá ocorrer até o dia 29/12/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 779850

PORTARIA Nº 1777 , 09 DE DEZEMBRO  DE  2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da  SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o Memº. Nº 00095/ 14 - CERAT- SANTARÉM
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES ,  cargo  Administrador  , matrícula nº 000000600/1 
,  portador do CPF nº 102.367.402-53 , Suprimento de Fundos 
no valor  total de R$ 1.700,00 ( Mil e  setecentos reais )  ,  o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 ( 
Novecentos  reais )
33.90.39- O .S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00( Oitocentos   
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM , não subordinadas ao  processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de DEZEMBRO  do exercício 
corrente , e deverão ser aplicados até o  dia 19/12/2014 com 
base na PORTARIA Nº 1680 de 21/11/2014 da Diretoria de 
Administração.
A  prestação de contas deverá ocorrer até o dia 29/12/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 779889

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  1768 de 05 de dezembro de 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publi-
cada no DOE 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00003/2014 - ESCOLA FAZENDARIA, protocolado 
sob o nº 2014/222014730000306-9.
RESOLVE: 
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  diárias a MARIA DE NAZARE 
ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, identifi cação funcional nº 
5723463701, CPF - 048.173.622-00, coordenador fazendario, 
lotado(a) na escola fazendária, com o objetivo de articulação 
com os dirigentes da escola  frei ambrósio, de santarém, para 
participação dos alunos no evento do sorteio - responsáveis: 
coordenadoras da efaz e do programa de educação fi scal (naná 
e zi, no período de 11.12.2014 a 12.12.2014, no trecho Belém 
Santarém Bele´M.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração
Portaria n.º de 1287 de 02 de dezembro de 2014
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0315/2011-GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, de 
17.02.20111, e
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24.01.94, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, PORTARIA Nº 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem nº 
00018/2014 - ceeat substituição tributária, protocolado sob o nº 
2014/172014730001556-9.

R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a MAURO HERMES 
BRITO DOS ANJOS, identifi cação funcional nº 0324704002, 
CPF - 142.128.702-15, auditor fi scal de receitas estaduais-c, 
lotado(a) na coordenação exec. especial de adm.trib. de subst. 
tributária, com o objetivo de participar de reuniões do subgt-05, 
no período de 08.12.2014 a 12.12.2014, no trecho Belém-Belo 
Horizonte-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária
Portaria n.º de 1288 de 02 de dezembro de 2014 
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0315/2011-GS, de 09.02.2011, publicada no DOE nº 31.857, 
de 17.02.20111, eConsiderando o disposto no art. 145 § 1º 
da Lei nº 5810, de 24.01.94, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
PORTARIA Nº 0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado 
no DOE de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem nº 
00015/2014 - ceeat substituição tributária, protocolado sob o nº 
2014/172014730001551-8
R E S O L V E:   AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias 
a CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, 
identifi cação funcional nº 0588714301, CPF - 305.789.732-00, 
gerente fazendario, lotado(a) na coordenação exec. especial de 
adm.trib. de subst. tributária, com o objetivo de participar de 
reuniões do subgt-05, no período de 08.12.2014 a 12.12.2014, 
no trecho Belem-Belo Horizonte-Belem.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária
Portaria n.º de 1746 de 04 de dezembro de 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00041/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2014/372014730002562-.
R ES O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2  diárias a JOSE LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS, identifi cação funcional nº 0000566501, 
CPF - 039.534.912-53, motorista, lotado(a) na coordenação 
executiva de controle de mercadorias em trânsito, com o objetivo 
de conduzir veículo a serviço da operação de fi scalização, no 
período de 09.12.2014 a 23.12.2014, no trecho Belém/Maraba/B 
J Do Tocantins/Xinguara/Floresta Do Araguaia/Sta Mª Das 
Barreiras/Santana Do Araguaia/Rondon Do Pará/Belém.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração
Portaria n.º de 1743 de 04 de dezembro de 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00003/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2014/372014730002558-
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2  diárias a EDEVALDO 
BARROSO ESTUMANO, identifi cação funcional nº 0520873401, 
CPF - 127.575.862-20, motorista, lotado(a) na unidade de 
execução de controle de merc.trânsito da grande belém, com o 
objetivo de conduzir veículo a serviço da operação de fi scalização, 
no período de 09.12.2014 a 23.12.2014, no trecho Belém/
Marabá/B J Do Tocantins/Xinguara/Floresta Do Araguaia/Sta Mª 
Das Barreiras/Santana Do Araguaia/Rondon Do PORTARIA  1745 
de 04 de dezembro de 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00040/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2014/37201473000256
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2  diárias a MARCOS 
CORREA DA SILVA, identifi cação funcional nº 0568158801, CPF - 
154.975.502-15, motorista, lotado(a) na coordenação executiva 
de controle de mercadorias em trânsito, com o objetivo de 
conduzir veículo a serviço da operação de fi scalização, no período 
de 09.12.2014 a 23.12.2014, no trecho Belém/Marabá/B J Do 
Tocantins/Xinguara/Floresta Do Araguaia/Sta Mª Das Barreiras/
Santana Do Araguaia/Rondon Do Pará/Belém
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

Portaria n.º de 1754 de 04 de dezembro de
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.
Considerando a Complementação do Plano de Viagem 
nº 00002/2014-ORGAO CENTRAL, protocolado sob o nº 
2014/0020147300
R E S O L V E
AUTORIZAR o(a) servidor(a) ROSILENE DO SOCORRO 
GARCIA ARANHA, identifi cação funcional nº 0700054502, 
CPF - 302.005.042-15, ocupante do cargo/função de 
tecnico em gestao publica, lotado(a)  na DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, com o objetivo de partici-
pação do xxvii seminário nacional dos núcleos estaduais 
de apoio ao siops, o pagamento de 1 (uma) diárias, no 
período de 05.12.2014 a 05.12.2014, em complemen-
tação as concedidas através da PORTARIA Nº 1372 de 
03/10/2014, publicada no D.O.E nº 32742
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração
PORTARIA  1747 de 04 de dezembro de 2014-12-09
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publi-
cada no DOE 31.852 de 10.02.2
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00001/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2014/3720147300025
R E S O L V e
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2  diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO, identifi cação funcional nº 0325171301, CPF - 
137.713.702-30, motorista, lotado(a) na coordenação exec.
reg.de adm.trib./não tributária de paragominas, com o objetivo 
de conduzir veículo a serviço da  operação de fi scalização, no 
período de 09.12.2014 a 23.12.2014, no trecho Paragominas /
Dom Eliseu / Rondon Do Pará / Paragominas
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

Protocolo 779781

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER 
aos titulares ou representantes legais da empresa abaixo 
relacionada que foi lavrado contra a mesma o AUTO(S) DE 
INFRAÇÃO (S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº
092014510003469-0, oriunda da Ação Fiscal  Programação de 
exercício fechado Dirigida Especial nº 002013480000430-2, 
fi cando NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, 
e alterações posteriores a PAGAR ou APRESENTAR defesa no 
prazo de 30 dias, a contar de 15 dias data da ciência deste Edital, 
na sede da Coordenação Regional de Administração Tributária 
e não Tributária - CERAT- Marituba, situada à Rod. BR 316, Km 
13-Centro Marituba-Pa. Ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: SOLAMAZON TRANSPORTES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.139.051-7
AUDITOR FISCAL: EVALDA SANTIAGO DO CARMO

Marituba (Pa), 09 de Dezembro de 2014
.MOACYR DINELLY DE SOUZA  NAVARRO

Coordenador Fazendário - CERAT MARITUBA
Protocolo 779551

EDITAL DE NOTIFICACÃO
O Coordenador da CERAT Marituba, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de rotina ou pontual nº 092014820000287-
5 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
RAZÃO SOCIAL: COMERCIO DE ALIMENTOS SILVA 
FERREIRA LTDA EPP
INSC. ESTADUAL: 15.264.685-0
AFRE: ELSON DE ALMEIDA PEREIRA
DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA:
- Arquivo EFD do Período
- Arquivo Magnético c/registro fi scal das Aquisições e prestações


